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[Data e protocollo come da segnatura] 
 

OGGETTO: Esclusione ed aggiudicazione relativa alla RdO su MePA n. 2998574 avente ad 
oggetto l’affidamento della fornitura di materiale igienico sanitario per il biennio 2022 – 2023, 
per gli Uffici delle Dogane e dei Monopoli della Direzione Territoriale Puglia, Molise e 
Basilicata. 

CIG: 91870322A4 Importo di aggiudicazione: € 47.399,52 oltre I.V.A. 

                                                   

DETERMINA DI ESCLUSIONE ED AGGIUDICAZIONE 

 
 
VISTA la Determina a contrarre n. 1235/RI del 24.04.2022, che qui si abbia per integralmente 
richiamata, con la quale, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) e comma 6, del D.lgs. n. 
50/2016, è stata avviata la procedura di affidamento tramite RdO  sul portale del MePA, per 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che con la suddetta determina: 

è stato adottato, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. lgs n. 50/2016, quale 
criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del prezzo più basso; 

è stata individuata quale base d’asta del servizio la somma di € 55.000,00, I.V.A. esclusa; 

è stato stabilito di rivolgere l’invito agli operatori economici iscritti al bando BENI – 
Prodotti, Materiali e Consumabili” relativamente alla categoria merceologica “Prodotti 
Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti” comprendente, tra le altre, le sottocategorie 
“Prodotti Monouso” e “Prodotti e Attrezzature per le pulizie”, con “area di affari” coincidente 
la con le Regioni relative alle sedi di destinazione della fornitura ovvero Puglia Molise e 
Basilicata, ed iscritti presso il Registro Imprese per un’attività, corrispondente all’oggetto 
della presente procedura; 

VISTO il Disciplinare di gara allegato alla RdO; 

INDETTA la procedura di gara con RdO per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto 
che, in conformità alla citata Determina a contrarre, inoltrava l’invito a n. 4.248 operatori 
economici operativi sul MePA nell’ambito del suddetto bando; 
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VISTA  la conseguente pubblicazione, sul portale del MEPA della RdO n. 2998574 finalizzata 
alla individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura in oggetto;  

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era fissato alle ore 18:28 del 
09/05/2022;

CONSIDERATO che entro il suddetto termine sono pervenute n. 17 offerte da parte degli 
operatori elencati nella seguente tabella, con le seguenti percentuali di ribasso rispetto 
all’importo a base d’asta: 

N. 
OFFERTE 

Operatori 
Economici 
partecipanti 

P.IVA IMPORTO DATA OFFERTA % 
Ribasso 

1 PROGIDA 
TRAVERSA 2 05013480727 € 38.335,07 09/05/2022 17:07 30,29987 

2 VEMAC S.R.L. 08411621215 € 39.718,30 09/05/2022 17:40 27,78491 

3 DE.DA UFFICIO 11803631008 € 41.346,45 09/05/2022 13:03 24,82464 

4 A.C.ESSE 05371121004 € 42.566,97 09/05/2022 17:57 22,60551 

5 UNIVERSAL DI DI 
DONATO GIUSEPPE 02619890037 € 42.815,00 23/04/2022 20:57 22,15455 

6 MUNDO 08901321219 € 46.502,00 06/05/2022 12:46 15,45091 

7 LA CASALINDA 00667690044 € 47.399,52 09/05/2022 09:38 13,81905 

8 CLEVEX 03579280615 € 47.800,80 09/05/2022 14:21 13,08945 

9 GRC 
DISTRIBUZIONE SRL 03068710734 € 47.923,30 09/05/2022 12:45 12,86673 

10 BROS A.D.S. SERVICE 07124311213 € 48.281,80 08/05/2022 17:20 12,21491 

11 BOLLACCHINO SRL 04111550713 € 49.425,85 09/05/2022 16:13 10,13482 

12 BRICOFERRAMENTA 
DI MAURO RINALDI 02235250715 € 52.066,95 05/05/2022 19:32 5,332818 

13 GE.VEN.IT SRL 04626260758 € 52.517,20 09/05/2022 13:38 4,514182 

14 CARTO COPY 
SERVICE 04864781002 € 52.647,00 05/05/2022 17:24 4,278182 

15 BERNARDINI 
UFFICIO S.R.L.S. 01502910118 € 53.013,78 09/05/2022 15:15 3,611309 

16 MAGRIS SPA 01627080169 € 53.553,32 06/05/2022 09:28 2,630327 

17 RADÉ SRL 06125020823 € 54.633,80 09/05/2022 15:28 0,665818 
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    VISTA la regolarità della documentazione amministrativa ed economica presentata a corredo delle 
offerte, come anche tempestivamente integrata, a seguito di soccorso istruttorio avviato nei 
riguardi della “BERNARDINI UFFICIO S.R.L.S”; 

 
    CONSIDERATA perciò la soglia di anomalia pari al 14,12%, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del T.U. 

Appalti, di cui al procedimento di calcolo riportato in calce, parte integrante della presente 
Determina; 

 
    CONSIDERATO che, essendo il numero delle offerte superiori a 5, opera (ai sensi del coord. 

disp. artt. 97 c. 8 del T.U. Appalti che cita:“l’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte 
ammesse è inferiore a dieci” e art. 1 c. 3, della Legge 11.09.2020, come confermato anche dal D.L. 
77/2021) l’esclusione automatica delle seguenti offerte aventi la percentuale di ribasso superiore 
alla suddetta soglia di anomalia  ovvero: 

 

N. 
OFFERTE 

Operatori 
Economici 
partecipanti 

P.IVA OFFERTA DATA OFFERTA % Ribasso 

1 
PROGIDA 

TRAVERSA 2 05013480727 € 38.335,07 09/05/2022 17:07 30,29987 

2 VEMAC S.R.L. 08411621215 € 39.718,30 09/05/2022 17:40 27,78491 

3 
DE.DA 

UFFICIO 11803631008 € 41.346,45 09/05/2022 13:03 24,82464 

4 A.C.ESSE 05371121004 € 42.566,97 09/05/2022 17:57 22,60551 

5
UNIVERSAL DI 

DI DONATO 
GIUSEPPE 

02619890037 € 42.815,00 23/04/2022 20:57 22,15455

6 MUNDO 08901321219 € 46.502,00 06/05/2022 12:46 15,45091 

 
DATO ATTO che si è dato corso al controllo sull’aggiudicatario dei requisiti generali previsti 
dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 tramite il sistema AVC PASS e lo stesso si è concluso con esito 
positivo; 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente 
normativa in materia di appalti pubblici 
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IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO  
 

ARTICOLO 1 
 

Dispone l’esclusione automatica delle seguenti Ditte per le motivazioni di cui in premessa: 
 

N. 
OFFERTE 

Operatori 
Economici 

partecipanti 
P.IVA OFFERTA % 

Ribasso 

1 PROGIDA 
TRAVERSA 2 05013480727 € 38.335,07 30,29987 

2 VEMAC S.R.L. 08411621215 € 39.718,30 27,78491 

3 DE.DA UFFICIO 11803631008 € 41.346,45 24,82464 

4 A.C.ESSE 05371121004 € 42.566,97 22,60551 

5 UNIVERSAL DI DI 
DONATO GIUSEPPE 02619890037 € 42.815,00 22,15455 

6 MUNDO 08901321219 € 46.502,00 15,45091 
 
 

ARTICOLO 2 
 
Approva la seguente graduatoria finale: 

N. 
OFFERTE 

Operatori Economici 
partecipanti P.IVA IMPORTO % Ribasso 

1 LA CASALINDA 00667690044 € 47.399,52 13,81905455 

2 CLEVEX 03579280615 € 47.800,80 13,08945455 

3 GRC 
DISTRIBUZIONE SRL 03068710734 € 47.923,30 12,86672727 

4 BROS A.D.S. SERVICE 07124311213 € 48.281,80 12,21490909 

5 BOLLACCHINO SRL 04111550713 € 49.425,85 10,13481818 

6 BRICOFERRAMENTA 
DI MAURO RINALDI 02235250715 € 52.066,95 5,332818182 

7 GE.VEN.IT SRL 04626260758 € 52.517,20 4,514181818 

8 CARTOCOPY 04864781002 € 52.647,00 4,278181818 
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SERVICE 

9 BERNARDINI 
UFFICIO S.R.L.S. 01502910118 € 53.013,78 3,611309091 

10 MAGRIS SPA 01627080169 € 53.553,32 2,630327273 

11 RADÉ SRL 06125020823 € 54.633,80 0,665818182 

 
ARTICOLO 3 

Aggiudica definitivamente la procedura in oggetto, per le motivazioni di cui in premessa, alla 
Ditta LA CASALINDA P.IVA 00667690044, con sede legale in Zona Produttiva Tarantasca 
Nord 1 - 12020 Tarantasca (CN) che ha offerto il prezzo complessivo di  € 47.399,52 oltre 
IVA. 

ARTICOLO 4 
Autorizza l’impegno di spesa nella misura massima di € 56.879,42 oltre I.V.A. in applicazione 
dell’art. 106, commi 11 e 12, imputabile sui conti di budget FD05200020 “ALTRI COSTI DI 
UFFICIO” e FD03100020 “MATERIALE DI CONSUMO”, codici articolo indicati 
nell’allegato prospetto “A_Codici articolo e centri di costo”, in carico pro quota ai centri di costo 
dei rispettivi Uffici destinatari delle forniture, che gli stessi provvederanno ad alimentare, per la 
rispettiva quota, sulla base dei prezzi della presente aggiudicazione definitiva. 

ARTICOLO 4 
Dispone che la stipula del contratto avverrà con firma digitale attraverso l’apposita funzione sul 
portale Consip, all’esito positivo delle verifiche sui requisiti di partecipazione prescritti dalla 
vigente normativa, fermo restando quanto previsto dalla normativa vigente, in specie, dagli artt. 
108, comma 1 lett. c. e 110, comma 1 del D.lgs n.50/2016. 

 
ARTICOLO 5 

Dispone la trasmissione del presente provvedimento, unitamente agli altri documenti 
contrattuali, al R.U.P. e Direttore dell’esecuzione già individuato con la citata determina a 
contrarre, nonché agli Uffici destinatari della fornitura, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, secondo quanto previsto dalla nota prot. n. 18807/RU del 03.08.2017 contenente 
“Istruzioni di servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli approvvigionamenti” e 
successive modifiche e integrazioni. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge.  
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     Annarita De Salvatore 
       Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALCOLO DELLA SOGLIA DI ANOMALIA, EX ART. 97 C. 2  DEL T.U. APPALTI E 
INDIVIDUAZIONE DELLE OFFERTE ANORMALMENTE BASSE. 
Passaggio n. 1: calcolo della percentuale di ribasso di ciascuna offerta. 
 

N. OFFERTE 
Operatori 
Economici 

partecipanti 
P.IVA OFFERTA % Ribasso 

1 PROGIDA 
TRAVERSA 2 05013480727 € 38.335,07 30,29987273 

2 VEMAC S.R.L. 08411621215 € 39.718,30 27,78490909 
3 DE.DA UFFICIO 11803631008 € 41.346,45 24,82463636 
4 A.C.ESSE 05371121004 € 42.566,97 22,60550909 

5 UNIVERSAL DI DI 
DONATO GIUSEPPE 02619890037 € 42.815,00 22,15454545 

6 MUNDO 08901321219 € 46.502,00 15,45090909 
7 LA CASALINDA 00667690044 € 47.399,52 13,81905455 
8 CLEVEX 03579280615 € 47.800,80 13,08945455 

9 
GRC 

DISTRIBUZIONE 
SRL

03068710734 € 47.923,30 12,86672727 

10 BROS A.D.S. 
SERVICE 07124311213 € 48.281,80 12,21490909 

11 BOLLACCHINO SRL 04111550713 € 49.425,85 10,13481818 

12 BRICOFERRAMENTA 
DI MAURO RINALDI 02235250715 € 52.066,95 5,332818182 

13 GE.VEN.IT SRL 04626260758 € 52.517,20 4,514181818 

14 CARTO COPY 
SERVICE 04864781002 € 52.647,00 4,278181818 

15 BERNARDINI 
UFFICIO S.R.L.S. 01502910118 € 53.013,78 3,611309091 

16 MAGRIS SPA 01627080169 € 53.553,32 2,630327273 
17 RADÉ SRL 06125020823 € 54.633,80 0,665818182 
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Passaggio n. 2: Come previsto all’art.97 c.2 lett.a) del T.U. appalti, si scarta il 10% arrotondato 
all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso. 
Essendo le offerte ammesse pari a 17, il 10% è 1,7, l'unità superiore è 2, quindi si scartano le 
prime 2 offerte (minor ribasso) e le ultime 2 (maggior ribasso). Restano 13 offerte e di queste si 
calcola la media aritmetica dei ribassi rimasti, come di seguito riportato: 
 
 
 
 
 
 

N. OFFERTE Operatori Economici 
partecipanti P.IVA OFFERTA % Ribasso 

3 DE.DA UFFICIO 11803631008 € 41.346,45 24,82463636 

4 A.C.ESSE 05371121004 € 42.566,97 22,60550909 

5 
UNIVERSAL DI DI 

DONATO GIUSEPPE 02619890037 € 42.815,00 22,15454545 

6 MUNDO 08901321219 € 46.502,00 15,45090909 

7 LA CASALINDA 00667690044 € 47.399,52 13,81905455 

8 CLEVEX 03579280615 € 47.800,80 13,08945455 

9 
GRC 

DISTRIBUZIONE SRL 03068710734 € 47.923,30 12,86672727 

10 BROS A.D.S. SERVICE 07124311213 € 48.281,80 12,21490909 

11 BOLLACCHINO SRL 04111550713 € 49.425,85 10,13481818 

12 
BRICOFERRAMENTA 
DI MAURO RINALDI 02235250715 € 52.066,95 5,332818182 

13 GE.VEN.IT SRL 04626260758 € 52.517,20 4,514181818 

14 
CARTO COPY 

SERVICE 04864781002 € 52.647,00 4,278181818 

15 
BERNARDINI 

UFFICIO S.R.L.S. 01502910118 € 53.013,78 3,611309091 

   
SR=Somma 

ribassi 
164,8970545 

   

MAR= Media 
Aritmetica 

ribassi 
rimasti 

12,6843 
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Passaggio n. 3: Come previsto all’art.97 c.2 lett. b) del T.U. appalti, si effettua il calcolo dello 
scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi della 
lettera a). Tra le offerte rimaste, quelle che superano la media aritmetica dei ribassi (MAR) sono 
le seguenti e di queste si calcola lo scarto medio aritmetico (SMA) 
 
 
 
 
 

N. OFFERTE 
Operatori 
Economici 
partecipanti 

P.IVA OFFERTA % Ribasso SC=Scarto 

3 DE.DA UFFICIO 11803631008 € 41.346,45 24,82463636 12,1446364 

4 A.C.ESSE 05371121004 € 42.566,97 22,60550909 9,92550909 

5 
UNIVERSAL DI 

DI DONATO 
GIUSEPPE 

02619890037 € 42.815,00 22,15454545 9,47454545 

6 MUNDO 08901321219 € 46.502,00 15,45090909 2,77090909 

7 LA CASALINDA 00667690044 € 47.399,52 13,81905455 1,13905455 

8 CLEVEX 03579280615 € 47.800,80 13,08945455 0,40945455 

9 
GRC 

DISTRIBUZIONE 
SRL 

03068710734 € 47.923,30 12,86672727 0,18672727 

    
SSC= Somma 

Scarti 36,0508364 

    

SMA= Scarto 
Medio 

Aritmetico 
5,15 

 
Passaggio n. 4: Come previsto all’art.97 c.2 lett. c) del T.U. appalti, si calcola la prima soglia di 
anomalia (PSA) come somma della media aritmetica dei ribassi (MAR) e dello scarto medio 
aritmetico dei ribassi (SMA):
(PSA)= MAR+SMA= 12,6843+5,15= 17,8343



 
         DT VIII - PUGLIA, MOLISE E BASILICATA 
         UFFICIO AFFARI GENERALI 
           SEZIONE ACQUISTI 
 

 

9 

Passaggio n. 5: Come previsto all’art.97 c.2 lett. d) del T.U. appalti,  Per il calcolo della soglia 
di anomalia finale (SA), come previsto alla lettera d), la PSA viene decrementata di un valore 
percentuale pari al prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui 
alla lettera a) applicato allo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b). 
La somma dei ribassi in questo caso era pari a 164,89, le prime due cifre dopo la virgola sono 8 
e 9, quindi la percentuale di ribasso (PR) sarà del 8x9%, quindi 72%. 
SA = MAR + SMA x (1 - PR)= 12,68+5,15x(1-0,72)= 14,12% 
 


